

TRYGHEDSSKABENDE VELFÆRDSTEKNOLOGI ELLER MAGTANVENDELSE?

AFTALEN OM EN REVISION AF REGLERNE FOR MAGTANVENDELSE OVER FOR MENNESKER MED BETYDELIG OG VARIG NEDSAT PSYKISK FUNKTIONSEVNE SKAL SIKRE, AT REGLERNE FØLGER MED DEN TEKNOLOGISKE UDVIKLING. DETTE GØR DET MULIGT FOR KOMMUNERNE AT ANVENDE NYE TYPER AF VELFÆRDSTEKNOLOGIER, SOM REGLERNE TIDLIGERE IKKE TILLOD.

Regeringen og Folketinget har i august 2018 indgået aftale om revision af reglerne for magtanvendelse over for mennesker med betydelig og varig nedsat psykisk funktionsevne. Der lægges bl.a. op til, at betegnelsen "alarm- og pejlesystemer" ændres til tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger. Denne nye formulering er bredere og mere tidløs og vil gøre det muligt for kommunen at bruge nye typer af tryghedsskabende velfærdsteknologiske løsninger som f.eks. faldmåtter, sensorgulve og GPS. Der lægges desuden op til en udvidelse af hjemlen, så personlige velfærdsteknologiske løsninger kan bruges til at registrere borgerens bevægelser/fald i deres eget hjem. I dag er det kun lovligt at anvende teknologier som f.eks. GPS for at registrere og forebygge risiko for at borgeren forlader botilbuddet m.v.

SERVICEEFTERSYN AF REGLERNE OM MAGTANVENDELSE I SERVICELOVEN

Aftalen om revisionen af reglerne for magtanvendelserne er baseret på overvejelser og anbefalinger fra serviceeftersynet af reglerne om magtanvendelse i serviceloven. Serviceeftersynet blev gennemført i 2017 og er et initiativ i regeringens nationale demenshandlingsplan 2025. Rapporteringen af serviceeftersynet viste at personalet på plejecentre og botilbud hver dag står over for dilemmaer og udfordringer, når de skal drage omsorg for voksne, der ikke er i stand til at tage vare på eget liv, f.eks. på grund af demens, udviklingshæmning eller andre kognitive handicap.

Kom forbi KL's scene kl. 12.10 og hør mere om "Velfærdsteknologi og omsorg i en digital hverdag. På herrens mark eller i trygge hænder?", hvor Nete Schwennesen, ansat ved Center for Sund Aldring, diskuterer hvordan teknologier kan effektivisere og skabe muligheder for omsorgsarbejdet.